1

Av. Dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.000-000

Ministério da Educação

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

MARANHÃO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO • PROEN

Diretoria de Ações Especiais - DAESP

Divisão de Programas Especiais – DIPES

Edital Nº 49/2026 - PROEN

RESULTADO PRELIMINAR

19° SELEÇÃO DE PROFESSORES/SUPERVISORES DAS ESCOLAS PÚBLICAS HABILITADAS

NO SISTEMA CAPES PARA PARTICIPAREM DO PROGRAMA PIBID/UFMA/CAPES 2024-2026

A PRÓ-REITORA DE ENSINO, da Universidade Federal do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, torna

público para conhecimento dos interessados, o RESULTADO PRELIMINAR, por ordem de classificação em cada

subprojeto, do 19º processo seletivo de Professor/Supervisor para FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA,

do programa PIBID/UFMA/CAPES, aberto pelo Edital nº 36/2026 – PROEN.

Observações importantes:

a) Reforçamos que para participação no programa é OBRIGATÓRIO a realização do cadastro na Plataforma

Paulo Freire. O link para cadastro na plataforma é: https://freire.capes.gov.br/portal/

b) Os recursos a este Resultado Preliminar devem ser enviados para o email pibid@ufma.br ;

c) Após a publicação do Resultado Final, os(as) selecionados(as) participarão do programa, dependendo da

disponibilidade de vagas de cada subprojeto;

d) Este edital possui validade de dois anos.

CAMPUS DO BACANGA – SÃO LUÍS

Subprojeto Escola Candidato(a) Status da

Inscrição

TEATRO/SÃO LUÍS
Centro Educa Mais João Francisco

Lisboa - CEJOL (Médio e Técnico)

Luciano Ribeiro Ferreira

Garcia
APROVADO(A)

TEATRO/SÃO LUÍS
Centro de Ensino Antônio Ribeiro

da Silva (Fundamental e Médio)

Ana Paula Moreira da Costa

Gomes
APROVADO(A)

LICENCIATURA

INTERDISCIPLINAR-

ESTUDOS

AFRICANOS-

HISTÓRIA/SÃO LUIS

Centro Educa Mais Maria José

Aragão

Mary Jones Ferreira de

Moura Aquino
APROVADO(A)

GEOGRAFIA/SÃO

LUIS
Centro Educa Mais Dayse Galvão Letícia Dias de Morais APROVADO(A)

EDUCAÇÃO FÍSICA Instituto Federal do Maranhão Nilza Cleide Gama dos Reis APROVADO(A)

https://freire.capes.gov.br/portal/

2

Av. Dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.000-000

CAMPUS DE GRAJAÚ

Subprojeto Escola Candidato(a) Status da

Inscrição

LIC. EM CIÊNCIAS

NATURAIS/QUÍMICA
Centro de Ensino Nicolau Dino Ismael Alves Sousa APROVADO(A)

LIC. EM CIÊNCIAS

NATURAIS/QUÍMICA
Centro de Ensino Urbano Santos Vanessa Cardoso Gama APROVADO(A)

São Luís, 02 de março de 2026.

Prof. Dr. Romildo Martins Sampaio

Pró-Reitor de Ensino